CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

PROJETO DE LEI N° 043/2025

Autoriza a concessdo de repasse financeiro
e dé outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES,
APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subven¢do social aos caixas
escolares das escolas municipais e instituigdes conveniadas, em conformidade ao disposto na Lei
n° 5.079, de 18 de dezembro de 2015, nos valores correspondentes:

N° ENTIDADE CNPJ VALOR
Associagdo de Protecdo a Maternidade e a

1. | InfAncia Desvalida de Formiga — APROMID 20.503.199/0001-88 13.974,00
2. | Caixa Escolar Chapeuzinho Vermelho 10.952.691/0001-87 36.018,00
3. | Caixa Escolar Concei¢do M? de Almeida 12.592.567/0001-83 43.018,00
4. | Caixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 34.638,00
5. | Caixa Escolar Dercy Alves Praga 10.952.713/0001-09 30.688,00
6. | Caixa Escolar Dona Maruca 10.952.709/0001-40 20.138,91
7. | Caixa Escolar Doralice Carvalho Ribeiro 26.736.435/0001-92 27.864,00
8. | Caixa Escolar Maria Augusta Ledo 10.952.652/0001-80 44.820,00
9. | Caixa Escolar Maria Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 34.018,00
10. | Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 60.986,00
11. | Caixa Escolar Auta Maria Pires 01.746.667/0001-09 26.580,00
12. | Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 36.448,00
13. | Caixa Escolar Daniel Lucio Alvarenga 64.486.871/0001-40 31.628,00
14. | Caixa Escolar Dr. Eduardo Bras Neto Almeida 00.693.030/0001-20 7.700,00
15. | Caixa Escolar Elton Antonio da Silva 06.323.730/0001-00 27.844,00
16. | Caixa Escolar Francisco Antdnio do Couto 00.659.022/0001-68 38.946,00
17. | Caixa Escolar Haydée Garcia Guerzoni 10.952.629/0001-95 2.600,00
18. | Caixa Escolar Idoil Francisca Viana 00.637.437/0001-30 23.166,00
19. | Caixa Escolar José Antonio do Couto 12.689.748/0001-22 3.600,00
20. | Caixa Escolar Lidia Braga 10.952.641/0001-08 18.940,00
21. | Caixa Escolar M* da Penha dos Santos 00.849.978/0001-22 29.100,00
22. | Caixa Escolar Papa Pio XII 21.592.133/0001-74 58.294,00
23. | Caixa Escolar Paulo Barbosa 00.718.943/0001-54 59.224,00
24. | Caixa Escolar Prof* Mejr/d¢ Fétima Tristio 00.693.040/0001-66 42.300,00
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Ft

Municipal de

Foimiga
IN® ENTIDADE CNPJ VALOR
25. | Caixa Escolar Sdo Luiz Gonzaga 19.515.303/0001-75 40.134,00
26. | Caixa Escolar Vania dos Reis Anastécio 00.639.941/0001-70 48.584,00
27. | Caixa Escolar Zélia da Costa Faria 01.836.423/0001-09 51.384,00
TOTAL 892.634,91

Art. 2° Para fazer face a parte das despesas de que trata o art. 1°, serfo utilizados os
recursos do orgamento vigente a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

12.361.0000.0.084

Subvengdo Social a Institui¢des Conveniadas — Ens.
Fund. — PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1210) 396.210,00
Subvengdo Social a Institui¢des Conveniadas — AEE —

12.361.0000.0.109 FNDE/PNAE

3.3.50.43 1552 Subveng¢des Sociais (ficha 1212) 22.000,00
Subvencédo Social a Institui¢gdes Conveniadas — Creche

12.365.0000.0.082 — PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1275) 216.584,17

Subvengdo Social a Institui¢des Conveniadas — Pré-
12.365.0000.0.083 escola — PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1276) 198.654,00
TOTAL 833.448,17

Art. 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no orgamento vigente crédito
suplementar no valor de R$59.186,74 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta e seis reais e setenta
e quatro centavos), conforme a seguinte discriminagéo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES
Subvenga i ituigd iadas — AEE —
12.361.0000.0.109 ubveng¢do Social a I;l;’uAtlél/gl::c;\eHs)lC:Jonven das
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1212) 14.448,00
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Subvencdo Social a Institui¢des Conveniadas — Creche

12.365.0000.0.082 _ PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1275) 39.331,83

3.3.50.43 2552 Subvengdes Sociais (ficha 1275) 1.506,91

12.365.0000.0.083 Subvengdo Social a Institui¢des Conveniadas — Pré-

3.3.50.43 2552 Subveng¢des Sociais (ficha 1276) 3.900,00
TOTAL 59.186,74

Art. 4° Para fazer face a parte da despesa de que trata o art. 3°, ficam anuladas as
dotagdes abaixo discriminadas:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

12.361.0000.0.084

Subvencdo Social a Institui¢des Conveniadas — Ens.
Fund. - PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1210) 790,00
Subvenc¢do Social a Institui¢des Conveniadas — Ens.

12.361.0000.0.108 Fund. — EJA - PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (1211) 1.800,00
Subvencdo Social a Institui¢des Conveniadas — Pré-

12.365.0000.0.083 escola — PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1276) 1.346,00

TOTAL 3.936,00

Art. 5° Para fazer face ao restante da despesa de que trata o art. 3°, fica utilizado o
superavit financeiro, no importe de R$5.406,91 (cinco mil, quatrocentos e seis reais e noventa e
um centavos) e tendéncia ao excesso de arrecadagdo no importe de R$49.843,83 (quarenta e
nove mil, oitocentos e quarenta e trés reais e oitenta e trés centavos) conforme art. 43, § 1°, I e II
da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Flavio Martins

Camara Municipal de Formiga, em 23 de

il de 2025.

avio Martins Osz%n a

[

AN - P
ida /ﬂ/va — Osania Silva
Primeira-Secretaria
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CAMARA MUNICIPAL DE

MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

ey —

PROJETO DE LEI N° (A3 /2025,

s et

Pres}%ené-‘é da Camara

Autoriza a concessdo de repagse financeiro e dd
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvengdo social aos caixas escolares das escolas
municipais e institui¢des conveniadas, em conformidade ao disposto na Lei n® 5.079, de 18 de dezembro
de 2015, nos valores correspondentes:

N° ENTIDADE CNPJ VALOR
Associac¢do de Protegdo a Maternidade e a Infancia

1. | Desvalida de Formiga — APROMID 20.503.199/0001-88 13.974,00
2. | Caixa Escolar Chapeuzinho Vermelho 10.952.691/0001-87 36.018,00
3. Caixa Escolar Conceigdo M?* de Almeida 12.592.567/0001-83 43.018,00
4, Caixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 34.638,00
5. | Caixa Escolar Dercy Alves Praga 10.952.713/0001-09 30.688,00
6. Caixa Escolar Dona Maruca 10.952.709/0001-40 20.138,91
7. Caixa Escolar Doralice Carvalho Ribeiro 26.736.435/0001-92 27.864,00
8. | Caixa Escolar Maria Augusta Ledo 10.952.652/0001-80 44.820,00
9. Caixa Escolar Maria Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 34.018,00
10. | Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 60.986,00
11. | Caixa Escolar Auta Maria Pires 01.746.667/0001-09 26.580,00
12. | Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 36.448,00
13. | Caixa Escolar Daniel Liicio Alvarenga 64.486.871/0001-40 31.628,00
14. | Caixa Escolar Dr. Eduardo Bras Neto Almeida 00.693.030/0001-20 7.700,00
15. | Caixa Escolar Elton Antonio da Silva 06.323.730/0001-00 27.844,00
16. | Caixa Escolar Francisco Antonio do Couto 00.659.022/0001-68 38.946,00
17. | Caixa Escolar Haydée Garcia Guerzoni 10.952.629/0001-95 2.600,00
18. | Caixa Escolar Idoil Francisca Viana 00.637.437/0001-30 23.166,00
19. | Caixa Escolar José Antonio do Couto 12.689.748/0001-22 3.600,00
20. | Caixa Escolar Lidia Braga 10.952.641/0001-08 18.940,00
21. | Caixa Escolar M? da Penha dos Santos 00.849.978/0001-22 29.100,00
22. | Caixa Escolar Papa Pio XII 21.592.133/0001-74 58.294,00
23. | Caixa Escolar Paulo Barbosa 00.718.943/0001-54 59.224,00
24. | Caixa Escolar Prof* Meire de Fatima Tristdo 00.693.040/0001-66 42.300,00
25. | Caixa Escolar Saio Luiz Gonzaga 19.515.303/0001-75 40.134,00

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

ENTIDADE CNPJ VALOR
26. | Caixa Escolar Vania dos Reis Anastacio 00.639.941/0001-70 48.584,00
27. | Caixa Escolar Zélia da Costa Faria 01.836.423/0001-09 51.384,00
TOTAL 892.634,91

AR AMCTItIPA DE

FORM

Art. 2° Para fazer face a parte das despesas de que trata o art. 1° serd
orcamento vigente a seguir:

AR
01 PREFEITURA MUNICIPAL Em
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE| |
Subvencio Social a Institui¢des Conveniadas — Ens. Fund—=
12.361.0000.0.084 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1210) 396.210,00
Subven¢do Social a Institui¢des Conveniadas — AEE —
12.361.0000.0.109 FNDE/PNAE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1212) 22.000,00
Subvencgio Social a Instituigdes Conveniadas — Creche —
12.365.0000.0.082 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1275) 216.584,17
Subvencio Social a Instituigdes Conveniadas — Pré-escola —
12.365.0000.0.083 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1276) 198.654,00
TOTAL 833.448,17

Art. 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no or¢amento vigente crédito suplementar no
valor de R$59.186,74 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos),
conforme a seguinte discriminagao:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

Subvencgido Social a Institui¢des Conveniadas — AEE —
12.361.0000.0.109 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1212) 14.448,00
Subvengdo Social a Instituigdes Conveniadas — Creche —

12.365.0000.0.082 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1275) 39.331,83
3.3.50.43 2552 Subvengdes Sociais (ficha 1275) 1.506,91

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




Gabinete do Prefeito

MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Subvengdo Social a Institui¢des Conveniadas —

DAT AT [ATINT

12.365.0000.0.083

Pré-escola —

3.3.50.43 2552 Subveng¢des Sociais (ficha 1276)

3.900,00

TOTAL 59.186,74

Art. 4° Para fazer face a parte da despesa de que trata o art. 3°, fi
discriminadas:

cam anuladas as dotagdes abaixo

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
Subvengdo Social a Instituicdes Conveniadas — Ens. Fund. —
12.361.0000.0.084 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1210) 790,00
Subvengdo Social a Instituigdes Conveniadas — Ens. Fund. —
12.361.0000.0.108 EJA - PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (1211) 1.800,00
Subvengdo Social a Instituigdes Conveniadas — Pré-escola —
12.365.0000.0.083 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1276) 1.346,00
TOTAL 3.936,00

Art. 5° Para fazer face ao restante da despesa de que trata o art. 3°, fica utilizado o superavit financeiro,
no importe de R$5.406,91 (cinco mil, quatrocentos e seis reais e noventa e um centavos) e tendéncia ao
excesso de arrecadagdo no importe de R$49.843,83.(quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e trés

reais e oitenta e trés centavos) conforme art. 43, § 1°, I e II da Lei Na

1964.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Formiga, 28 de margo de 2025.
Assinado de forma digital
LAERCIO DOS RES i bt
GOMES:76137139 GOMES:76137139620

Dados: 2025.03.28
620 09:00:27 -03'00"

LAERCIO DOS REIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

ctonal-n>4-320;-de-17.de_margo de
| CAMARA MUNICIPAL DE

N\
SOYRRAIMD A R AL
FORMIGA - M

7 -
Pre;fda/ e da Camara

/

by

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br



MUNICIPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS
oyl Gabinete do Prefeito
- Mensagem n° 025/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei. ' DD AT ST

Data: 28 de mar¢o de 2025
Senhor President [ | /'.01@\/5'(—
enhor Presidente, Q?/g 032025 f

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Poder Executivo possa efetuar repasses, na
modalidade de subvengdo social, aos caixas escolares das escolas municipais e institui¢gdes conveniadas,
em observancia da Lei n° 5.079, de 18 de dezembro de 2015, que dispde sobre a descentralizagdo da
merenda nas Escolas Publicas Municipais, Centro Municipal de Apoio a Aprendizagem - CEMAP e
Centros de Educacio Infantil da Rede Municipal de Ensino e Institui¢gdes Conveniadas ao Municipio de
Formiga, por meio do repasse de recursos para a aquisigéo e preparagdo de alimentos nas unidades de
ensino.

Os repasses serdo feitos na ordem de R$ 892.634,91 (oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos
e trinta e quatro reais e noventa e um centavos), como se infere pela leitura do Memorando n°® 023/SCL,
oriundo da Secretaria Municipal de Educagado e Esportes.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente, |
LAERCIO DOS Assinado de forma ,
digital por LAERCIO |
REIS DOS REIS "

GOMES761 37 GOMES:76137139620

’ Dados: 2025.03.28
1 396’20 09:00:12 -03'00"
LAERCIO DOS REIS GOMES
quonel Laércio
Prefeito de Formiga
Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




SECRETARIA MIUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES
Travessa Padre Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza — Formiga/MG
CEP: 35,576-090 - Fone: (37) 9 9830-0352
e-mail: compraspublicas.edu@gmail.com

Memorando n2023/SCL

DE: Secretaria Municipal de Educagdo e Esportes

PARA: Gabinete do Prefetto - llmo. Sr. Arley Gomes de Lagos Ferr{ \a

Assunto: Solicita encaminhamento de Projeto de Lei

r—Formiga; 21

CAH:AP/\ e %"iﬂ%ﬁoﬁr

P,"es:‘o';'/.{.:»') d# Camara

Vimos a presenca de V. Sa. solicitar o envio de Projeto de Lej 3

Camara Municipal,

visando a autorizagdo para o repasse de recursos financeiros provenientes do Programa Nacional de
Alimentacdo Escolar-PNAE, conforme Lei Municipal n2 5079/15, as Instituicdes relacionadas a seguir,

com os respectivos valores:

Ne.
Associacdo de Prote¢do a Maternidade e a Infancia
L Desvalida de Formiga — APROMID 20.503.199/0001-88 13.974,00
2 Caixa Escolar Chapeuzinho Vermelho 10.952.691/0001-87 36.018,00
3, Caixa Escaolar Conceigdo M2 de Almeida 12.592.567/0001-83 43.018,00
4. Caixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 34.638,00
5, Caixa Escolar Dercy Alves Praca 10.952.713/0001-09 30.688,00
6. Caixa Escolar Dona Maruca 10.952.709/0001-40 20.138,91
7. Caixa Escolar Doralice Carvalho Ribeiro 26.736.435/0001-92 27.864,00
8. Caixa Escolar Maria Augusta Ledo 10.952.652/0001-80 44.820,00
9. Caixa Escolar Maria Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 34,018,00
10. | Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 60.986,00
11. | Caixa Escolar Auta Maria Pires 01.746.667/0001-09 26.580,00
12. | Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 36.448,00
13. | Caixa Escolar Daniel Lacio Alvarenga 64.486.871/0001-40 31.628,00
14. | Caixa Escolar Dr. Eduardo Brds Neto Almeida 00.693.030/0001-20 7.700,00
15. | Caixa Escolar Elton Antdnio da Silva 06.323.730/0001-00 27.844,00
16. | Caixa Escolar Francisco Antonio do Couto 00.659.022/0001-68 38.946,00
17. | Caixa Escolar Haydée Garcia Guerzoni 10.952.629/0001-95 2.600,00
18. | Caixa Escolar Idoil Francisca Viana 00.637.437/0001-30 23.166,00
19. | Caixa Escolar José Antdnio do Couto 12.689.748/0001-22 3.600,00
| 20. | Caixa Escolar Lidia Braga 10.952.641/0001-08 18.940,00
21. | Caixa Escolar M2 da Penha dos Santos 00.849.978/0001-22 29.100,00




PREEEITURA DE SECRETARIA MIUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES
A FORM'GA Travessa Padre Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza — Formiga/MG
G JR5) 0<us o comando.Cantansa no abaih CEP: 35.576-090 - Fone: (37) 9 9830-0352

9373410 e-mail: compraspublicas.edu@gmail.com

22. | Caixa Escolar Papa Pio Xl 21.592.133/0001-74 58.294,00
23. | Caixa Escolar Paulo Barbosa 00.718.943/0001-54 59.224,00
24. | Caixa Escolar Prof2 Meire de Fatima Tristdo 00.693.040/0001-66 42.300,00
25. | Caixa Escolar S3o Luiz Gonzaga 19.515.303/0001-75 40.134,00
26. | Caixa Escolar Vania dos Reis Anastdcio 00.639.941/0001-70 48.584,00
27. | Caixa Escolar Zélia da Costa Faria 01.836.423/0001-09 51.384,00

TOTAL 892.634,91

Para fazer face as despesas relacionadas anteriormente, deverao ser utilizados os
3
recursos do orcamento vigente, conforme descrito a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQ E ESPORTES
Subvencdo Social a Instituigdes Conveniadas — Ens. Fund.
12.361.0000.0.084 — PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1210) 396.210,00
Subvencdo Social a Instituigdes Conveniadas — AEE —
12.361.0000.0.109 FNDE/PNAE
3.3.50.43 1552 Subven¢des Sociais (ficha 1212) 22.000,00
Subvencdo Social a Institui¢des Conveniadas — Creche —
. .0000.0.
12.365.0000.0.082 ‘PNAE/FNDE
3.3,50.43 1552 Subvencdes Sociais (ficha 1275) 216.584,17
Subvengdo Social a Instituigbes Conveniadas — Pré-escola
12.365.0000.0.083 — PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subveng&es Sociais (ficha 1276) 198.654,00
TOTAL 833.448,17

Torna-se necessaria a abertura de crédito suplementar no valor de R$59.186,74
conforme discriminagdo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES

12.361.0000.0.109 Subvencdo Social a InstituigGes Conveniadas — AEE —

PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (ficha 1212) 14.448,00
CAMARA BALIBUL 1 Subvengio Social a InstituicGes Conveniadas — Creche —
FOR 12%65%}@61&06@ PNAE/FNDE
AT 3,3:50:43, 1552 Subvencdes Sociais {ficha 1275) 39.331,83
A TR A e e e
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3.3.50.43 2552
12.365.0000.0.083
3.3.5043 2552

Subvengdes Sociais (ficha 1275)

Subvencdo Social a InstituicBes Conveniadas — Pré-escola

3.900,00
559.186,74

Subvengdes Sociais (ficha 1276)

Para prover parte do crédito suplementar deverio ser anuladas as dotagBes abaixo
relacionadas, nos valores que seguem:

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES [

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES

01

. “ Subvencgdo Social a Instituigdes Conveniadas — Ens.-Fund. — )
12.361.0000.0.084 PNAE/ENDE

— M\N\
3.3.50.43 1552 Subveng¢es Sociais (ficha 1210) 790,00

= e R
= X ftilctes O ‘ S Ene Bl =
12.361.0000.0.108 SubvengaoSoaalaInstltuu;oes onveniadas — Ens. Fun

EJA - PNAE/FNDE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (1211)
s i bia v i

12.365.0000.0.083

Subvengio Social a Institui¢ées Conveniadas — Pré-escola —
PNAE/FNDE

N\\*\\—N
3.3.50.43 1552 Subvenc¢ées Sociais (ficha 1276)

Para prover o restante do valor do crédito suplementar de R$55.250,74, devers
ser utilizado o superavit financeiro no valor de R$5.406,91 conforme memdria de célculo em
anexo. Considera-se também Para essa provisdo, a tendéncia ao excesso de arrecadacgiio
conforme art.43, §12, 1l, da Lei Nacional ne 4.320, de 17 marco de 1964, no valor de
RS49.843,83, conforme meméria de calculo e documentos em anexo.

Em atendimento ao §22 do art. 56 da Lej n? 5.889, de 13/07/2022 (Lei de
Diretrizes Orcamentarias), justificam-se as suplementagges de dotagdo devido 3 necessidade de
adequar os valores a serem repassados por modalidade de ensino ao numero de alunos

esclarecemos que nio haverd nenhum prejuizo a esses alunos. Quanto a acdo 0.108, trata-se de
destinacdo 3 Educacio de Jovens e Adultos (EJA), cujo investimento ainda nio estd ocorrendo,
ou seja, ndo é preciso prever merenda para EJA.

grade [
o W (\a\—“d‘ac:j\u{.\'\c'\?a\ og
L > al . -
Maria Lu}Z&é‘é/ Olivce?rc%egg?a:aﬁé: oS A
£ .,

z . > . ~ ’
Secretdria Municipal de Educacgio e Esportes !

}
{
{
i
{




C12189)L629P-VPYE-98L-JEDJ-9 II8LIP 10]000}0)d "6Z:9Y'€ L SB 'SZTOZ/E0/BL OBSSILT *| ¥9GG9/68Y0 :ONENS "SBWAISIS BYIA - IGRJU0D BLWRISIS

— v 7O
. e e ]
16'90¥%'S 00°0 000 00°0 000 00'0 000 16°901°S |es29 [BjoL
16'90%°'S 000 000 000 000 000 000 L6°90t'S euoioeN ewelboid oe sejualsjel JAN- Op SOSINJ8Y &p ‘JsuB] - 0000 000°ZSS |
) {p) (e)
(B+i+8+p+2) (B) Jebed (e) Jebed ) (a) | exesep
-(a+8) = (U) lepeuswesioenxa| e opepinbi dEpinby & opepinby sepby sopedanie sojusjeAInbs
ou19oURUI Wy 3 . Mowa.._ V- so1sey . ontMw d ,M_m v - opeyuadwg | sojuswebey um w_x_ - OSIRASY op Slto4
wysganessdng Sl
8056690 Sepepifigluodsiq

SOPIes B)USWIOS JeIdPISU0Y 1720 :0101019x3 :[{,(10uBJuY X3)IVNJ-1810053 ogdejuswily [euoioeN eweiBfoig 0. Sajusid)e) JONL OP SOSINOSY 8P ‘JSUBLL / 00000002562, 0B0LSED, ,00000002SS

7202 op 011218x3
L / | reuibed

62'€L:LL ¥202/80/6C @P G| :0BSIOA - N ”_NQ_QC_LQ 0SJNdaJ WOoJ ollddueul)
ungsadns ap sosinoal tedniBy ‘N :0pepljosuod ‘[{,.yOINYOL 3a OIdIOINMIN.:.0BHISAP, ,£2 L |5, 10eA,}] {(S)aPEPAUS 'SOTOL :051n921 0p OdIL $20Z/ZL/LE Jleuld ejeq 'SOQOL :0SINoa) op ELobeje) ‘N :siel!

Joen,} {.(3vNd)

1e|00s3 ogdeluawily ap [euoioeN ewelbold oe sajuaiajal QNS Op SOSINOSY op "Jsuel / 6000000ZSS . ,0BIHISaP, .0000000ZSS ... Io1BA,}] :0SIN29Y ‘Y4 :0BSIA :Solaweled

VOINYO4 30 OIdIDINNI (S)3avalLNg

((ssgdebugo o sepepijiqiuodsip /o) olisoueuly yARIadNg) SOSIN08Y SOP 8)8duejeg

VOIN¥O4 3a OIdIJINNIA
SIV¥39 SVNIN 3d o4vls3




00'208'122 )0

16E¥540000 z120 TISVa¥E 00 0ONvE [BUBLLIZPUN] OUISUT- Je[00ST OgdeEueWY - SYN | 6292 6Y 995200 STRIVWOL

. /GEVSKOO00 ¢ 2420 . ISVMEOQOONVAE | [elswepund ouisu3- ejoos3 ogdeneWNy - IYNDiSZ'OZSe ¢ vbL00 i SZA4e0

. L6EYSP0000 | zZiZ0 TISv¥g 00 OONVE "B09S5-01d - 60053 OBSEIUAWIY - IYNd 1S/ LE8'HT 616200 | SzRvWOL

" 168¥S¥0000 | 2420 TUSYdE8 00 0ONVE "B00S3-91d - JE[00ST OBOEIUBWIIY - IYND 6L LEB'WE . 061100 szA3d00

L6E5SH0000 2420 SYNE 00 0ONvE | eUoeid- Jejoos3 ogdeuswy - IYND 1 0G'686°LE - eveloo . czn3der

16€v570000 2120 TISvdg 0d OINvE eI - 1e|00s3 OdeluBWIY - JYNd 05'686" L€ ¥61100 GZAIAN

16€v50000 z120 TISvdE 00 0ONvE 33V - 4ej0953 OgdeIBWIY - IYNd 00955 $b200 SZAVNOL

. L6E¥SK0000 z1z0 | TISY¥8 0 0ONv8 33V - Jej0os3 ogdeIueWIlY - JYNd 00'955% U esllo0 ¢ SgA3d0
:  euesue ojusiebe,

UBII0D ﬁcouwm_o:@mf osuey ewieiboly 101BA : Emvhom 1 op Emm

Z¥:1Z:L SZ0Z/E0/0Z eYNSUO P ElRQ

VOINYO4 :oidjowunpy OW :4n

VOINYOS 30 NNIN 434d ewoN 5Z-1000/0ZL78L°9} :FAND

VdIFONVNI4 OVY1S3I9 3d OAVHOILNI VINALSIS - 43918




Orgaos do Governo
g ‘ :Kb: Acesse  Infonasio ! .
Legivtagao :

Acessibilidade

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo

Acesso a Informacgdo Agdes e Programas Programas PNAE

PNAE ’ Programa Nacional
de Alimentacao Escolar

O que é7

A Lein®11.947, de 16/6/2009, dispde sobre o atendimento da
alimentacéo escolar e esta regulamentada atualmente pela
Resolugéo CD/FNDE n° 06, de 8 de maio de 2020 e suas

alteracoes.

O Programa Nacional de Alimentacéo Escolar (PNAE) consiste no
repasse de recursos financeiros federais para o atendimento de
estudantes matriculados em todas ds etapas e modalidades da
educacéo basica nas redes municipal, distrital, estadual e federal
e nas entidades qualificadas como filantropicas ou por elas
mantidas, nas escolas confessionais mantidas por entidade sem
fins lucrativos e nas escolas comunitarias conveniadas com os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios, com o objetivo de
contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial,
a aprendizagem, o rendimento escolar e a formagao de habitos
alimentares saudaveis dos alunos, por meio de ac¢ées de
educagéo alimentar e nutricional e da oferta de refeigies que
cubram as suas necessidades nutricionais durante o periodo

letivo.

Para atender aos estudantes matriculados na educagéo basica
publica das redes estadual, distrital e municipal, o FNDE repassa
as Secretarias Estaduais de Educacéo (Seduc) e as Prefeituras
Municipais (PM), de forma automatica e sem necessidade de
convénio ou instrumento congénere, os recursos financeiros
federais do PNAE, em até 8 parcelas anuais, entre os meses de

fevereiro e setembro (a redugdo do nimero das parcelas foi

estabelecida pela Qﬁncnlur})ﬁa CD/ENDE-n%.Z-de-2-de maio de
2024 CAMARA MUNICIPAL DE

N T
FAN

Frasiderle da Cdmara
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Apuracgdo Superavit

Recurso

N2 da conta | Sald
| bancdria

| 31122024 | Rest

Superavit

Escolar — PNAE/FNDE

5.406,91

0,00

5.406,91

45.439-7 BB

TOTAL |

5,406,91

Apuracdo Excesso de Arrecadagao

NE

Recurso

T Nede

| parcelas

Valorda
~ parcela

Valor Total

| (08 parcelas) |

| Valor previsto |

no orgamento |

Excessode
arrecadagdo

Programa Nacional de
Alimentacdo Escolar

08

110.903,50

887.228,00

837.384,17

49.843,83




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissio de Constituigio, Justu;aeRedag:a,o e 2 L RN FAN W ) &
Parecer n° 053/2025 FNE DS TR e e

§

Projeto de Lei n° 043/2025

i~ Gar nai’)

Pr esaf)h‘f':,’w‘__’_
Ementa: Autoriza a concessdo de repasse financeiro e da eutras providéhci

Autor: Poder Executivo

Relatorio:

O Projeto de Lei n°® 043/2025, tem por objetivo autorizar abertura de crédito
suplementar e dé& outras providéncias.

Fundamentacio:

A referida proposta visa a autorizar abertura de crédito suplementar para efetuar
repasses, na modalidade de subvengéo social, aos caixas escolares das escolas municipais
e instituigdes conveniadas, em observancia da Lei n° 5.079, de 18 de dezembro de 2015,
que dispde sobre a descentralizagdo da merenda nas Escolas Publicas Municipais, Centro
Municipal de Apoio a Aprendizagem - CEMAP e Centros de Educagéo Infantil da Rede
Municipal de Ensino e Institui¢gdes Conveniadas ao Municipio de Formiga, por meio do
repasse de recursos para a aquisi¢@o e preparagdo de alimentos nas unidades de ensino.
Os repasses serdo feitos na ordem de R$ 892.634,91 (oitocentos e noventa e dois mil,

seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos), portanto, a comissio €&
favoravel ao projeto.

Conclusio:

Somos favoraveis a condugéo do projeto a plenario para apreciagio.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 16 de abril de 2025.

Thiago Leao.
Evandro Domzettl da Cunha Jaci orio de’Paul c aNova
Piruca - Relator Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissao de Finangas, Or¢amento e Tomada de Contas

Parecer n° 053/2025

Projeto de Lei n° 043/2025

R 3 e AN ARA M
Ementa: Autoriza a concessao de repasse financeiro e da O“t[;s%%wﬁten
1 1€

Autor: Poder Executivo

Relatério:

de R$892.634,91 (oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa € um

centavos).

Fundamentacao:

A referida proposigdo visa autorizar a concessdo de subveng@o social aos caixas escolares do
municipio, nos termos estabelecidos na Lei Municipal n® 5.079/2015, perfazendo a soma de R$892.634,91

(oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais € noventa e um centavos).
Conclusao:

Somos favorédveis a condugdo do projeto a plenério para apreciagéo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Forril,iga,jIG de abril de 2025.

-

e ~

Cid Corré Mesq(lﬁta — Cid Corréa

Presidente
// )
: /777 2.,)7/ 7 Ué/
Vel e L /\J ‘
Joice Alvarenga Borges/Carvall{-WJoice Alvarenga Os Iraci Xa Silva — Osénia Silva
Relatora Membro

Praga Ferreira Pires, n°® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissio de Servicos Publicos Muhicipais F

Parecer N° 053/2025 i\ I

Projeto de Lei Ordinaria n® 043/2025

FreSigoplc U

Ementa: Autoriza a concessio de repasse financeiro e dé outras pr
Autor: Executivo

Relatoério:

O Projeto de Lei n° 043/2025 tem por finalidade autorizar a concessdo de repasse aos
caixas escolares das escolas municipais e instituigdes conveniadas, em observancia da Lei n°
5.079, de 18 de dezembro de 2015.

Fundamentacio:

Apds anélise, a Comissdo concluiu ser favoravel ao projeto que autoriza a concesséo de
repasse aos caixas escolares das escolas municipais e instituigdes conveniadas, em observéncia
da Lein® 5.079, de 18 de dezembro de 2015, que dispde sobre a descentralizagdo da merenda nas
Escolas Publicas Municipais, Centro Municipal de Apoio a Aprendizagem - CEMAP e Centros
de Educagéo Infantil da Rede Municipal de Ensino e Instituigdes Conveniadas ao Municipio de
Formiga, por meio do repasse de recursos para a aquisi¢do e preparagdo de alimentos nas
unidades de ensino. Os repasses serdo feitos na ordem de R$ 892.634,91 (oitocentos e noventa e
dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos), como se infere pela leitura
do Memorando n° 023/SCL, oriundo da Secretaria Municipal de Educagdo e Esportes.
Encaminhado através da Mensagem n°® 025/2025.

Conclusao:
Somos favoraveis a condugéo do projeto a plenario para apreciagéo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 04 de abril de 2025.

b

Luciano Marcio de Oliveira — Luciano do Gas

Presidente
iy
Wolkmar Geraldo Menezes — Wolkmar Daniel Rodrigues, Iva — Daniel
Menezes
Relator

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-060 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




